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Årgång 33

Nästan hela styrelsen samlad efter årsmötet, från vänster: Valter Jehrn, Marianne Leijder, Lena Kinell, 
Sten-Åke Bengtsson, Gunnel Carlstedt, Curt Konradsson, Per Aspeli, Gunnel Ringman, Siv Kanon och 
Leila Raudsaar. (Anders Lindbäck saknas på bilden). Läs mer om årsmötet på sidan 4. Foto: Jan Sjögren.

Viktiga ämnen 
tas upp i 
Sivs spalt 
på sidan 3

Archer har en 
lång historia.
Läs om den

på sidorna 8-9

Verksamhets-
plan för 

2017.
Läs på sidan 5

SPF Seniorerna har haft årsmöte!
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Måndag 27 februari kl. 14.00
 Träffen. Stickkafé.
Tisdag 7 mars kl. 14.30
 Månadsmöte. Solbringens matsal.
 Underhållning av Per Henning.
 Anmälan till exp. tel. 302 40 senast måndag
 6 mars kl. 11.30. Se notis!
Måndag 13 mars kl. 14.00
 Träffen. Stickkafé.
Tisdag 21 mars kl. 14.30
 Vetgiriga Veteraner. Solbringens matsal.
 Kenneth Sundkvist: Mej lurar du inte!
 Anmälan till exp. tel. 302 40 senast måndag
 20 mars kl. 11.30. Se notis!
Måndag 27 mars kl. 14.00
 Träffen. Stickkafé.
Tisdag 4 april kl. 14.30
 Månadsmöte. Solbringens matsal.
 Fakta om alkohol och hälsa. Anmälan till exp.
 tel. 302 40 senast måndag 3 april kl. 11.30.
 Se notis i marsnumret!

Almanackan
(Sparas till nästa nummer av Månadsnytt)

Manusstopp för nästa nummer av Månadsnytt fredagen den 17 mars kl. 16.00.
Distribution fredagen den 31 mars.

Ansvarig utgivare: Siv Kanon, tel 513 57. E-post: siv-kanon@spray.se
Redaktionskommitté: Birgitta Hede, tel 536 02. E-post: birgitta.hede@bahnhof.se, Gunvor Andersson,
 Majken Lasson, Eva Sandström och Jan Sjögren. E-post: m-nytt@spfkarlskoga.se
Annonser: Per Aspeli, tel 537 81. E-post: per.aspeli@outlook.com
Kansli och expedition: SPF, Solbringen 80, Loviselundsvägen 73, 691 83 Karlskoga. Tel 302 40.
 E-post: spfkarlskoga@telia.com Öppen måndag, tisdag, torsdag och fredag kl. 10-12.
Föreningens ordförande: Siv Kanon, tel 513 57. E-post: siv-kanon@spray.se
Föreningens sekreterare: Gunnel Carlstedt, tel 542 20. E-post: busterbogl@hotmail.com
Föreningens kassör: Leila Raudsaar, tel 181 01. E-post: leila@raudsaar.com
Föreningens hemsida: www.spfkarlskoga.se  E-post: christer@lasson.st
Föreningens Bankgiro: 5715-5640
Tryckning: Karlskoga Grafiska, tel 300 53. E-post: grafiska@telia.com

Våra arrangemang
sker i samarbete med

Studieförbundet
Vuxenskolan

Tänk på att gynna 
våra annonsörer i 

Månadsnytt och Lathunden!
De ger oss inkomster som bekostar en stor 
del av både Lathunden och Månadsnytt!

Vetgiriga veteraner
Tisdagen den 21 mars kl 14.30

i Solbringens matsal.

Program:
Kenneth Sundkvist:

Mej lurar du inte!
 Kenneth är polis och jobbar med brotts-
förebyggande åtgärder. Han kommer att 
berätta om brott mot äldre och hur vi skall 
undvika att drabbas.
 Kaffedrickning och sedvanlig samvaro. 
Anmälan senast måndagen den 20 mars 
kl. 11.30 till exp. tel 302 40 eller e-post 
spfkarlskoga@telia.com.
 Välkommen till en intressant eftermid-
dag med viktig information!

Gunnel Ringman
Sten-Åke Bengtsson
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Månadsmöte
Tisdagen den 7 mars kl. 14.30

i Solbringens matsal.

Program:

Per Henning underhåller.
 Kaffedrickning och sedvanlig samvaro.
 Anmälan senast måndag den 6 mars 
kl 11.30 till exp. tel. 302 40 eller e-post 
spfkarlskoga@telia.com.
 Välkomna till en trevlig eftermiddag!

Siv Kanon
Marianne Leijder

Ordföranden har ordet
 Örebro SPF distriktet an-
ordnade nyligen ett inspira-
tionsseminarium för ordföran-
de och kassörer.
 Det första passet handlade 
om boende för äldre. Rubriken 
var ”Vart ska vi ta vägen?”. 
Boende för äldre kan indelas i seniorbostäder, 
trygghetsbostäder och vård- och omsorgsboende. 
Till de två första gäller det som vanligtvis gäller 
för alla bostäder som hyrs ut. Man ställer sig i 
bostadskö och får invänta sin tur. Till vård- och 
omsorgsboende behövs ett biståndsbeslut.
 SPFs egen utredning i länet ställde frågan om de 
olika kommunerna hade en vårdplanering för sina 
invånare. Den gjorde att de flesta kommuner i länet 
kom i gång med att börja planera för framtiden.
 Hur många över 80 år skulle man ha om fem 
eller tio år i kommunerna? SPF hade beslutat att 
ställa frågan om vårdplanering, eftersom vi var 
oroliga för att det skulle finnas allt för lite planerat 
för äldre inför framtiden.
 Det visade sig sedan också att samtliga kommu-
ner i länet behöver bygga nya bostäder för vård- och 
omsorgsboenden. Det finns på sina ställen gamla 
bostäder som inte håller måttet för hur man idag 
anser att en sådan bostad skall se ut. Att bygga om 
dessa visar sig bli mycket kostsamt och ändå blir de 
inte ändamålsenliga på grund av hur de är byggda. 
Det blir nästan lika dyrt som att bygga nytt.
 Några kommuner har kommit långt i nybygg-
nadsplaneringen, medan några knappt har börjat. 
Vi i SPF Örebrodistriktet tycker att om man har 
fyllt 90 år ska man om man så önskar få ett vård- 
och omsorgsboende utan biståndsbeslut, men 
givetvis inte på bekostnad av någon annan som är 
i behov att sådan bostad.
 Det bör finnas tillräckligt många vård- och 
omsorgsbostäder, så att när man är över 90 år 
och vill ha en sådan bostad eller om man har fått 
biståndsbeslut ska man inte behöva vänta mer än 
allra högst tre månader.
 Nästa moment på seminariet handlade om 
”Vad får vi för pengarna”? D.v.s. vad gör för- 
bundet för de pengar förbundet får från medlems-
avgifterna.
 Det är en hel del som pengarna används till.  
Tidningen Senioren kostar en hel del. Viss del fås 
in på annonser. Men skulle annonser täcka hela 
kostnaden för tidningen skulle den bestå av mes-
tadels annonser och mycket liten del redaktionellt 

innehåll. Det är ett avvägningsbeslut. Men när 
man tycker att det är mycket annonser på det som 
produceras inom SPF så är det bra att ha i tankarna 
att det håller kostnaden nere. Det gäller även vår 
tidning Månadsnytt. Det är därför vi ibland ber er 
läsare att gynna våra annonsörer när ni har möj-
lighet, så att de vill fortsätta att annonsera hos oss.
Men precis som i allt vi gör inom SPF så föredrar 
vi individens valfrihet.

Siv Kanon

OBS! Vi behöver en eller 
helst två som ansvarar 

för våra resor!
 SPF Karlskoga har just nu ingen som an-
svarar för föreningens resor. Längre resor, t.ex. 
utlandsresor finns det många researrangörer 
som erbjuder. 
 Det vi behöver ordna själva är främst 
dagsresor kanske med middag och teater eller 
besök på museum eller något annat intressant. 
Det finns mycket att se utan att behöva åka 
så långt.
 Det är allra bäst om två personer hjälps åt 
med resorna, eller kanske en grupp om tre. Ni 
bör vara idérika och ha lätt för att ta kontakter 
och dessutom lyhörda för vilka resor medlem-
marna helst vill ha. 
 Om du är intresserad av uppdraget, kontak-
ta Siv Kanon (tel. 513 57 eller 070-748 0773) 
eller expeditionen (tel. 302 40).
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 Tisdagen den 7 februari hölls årsmötet på Sol-
bringen. Det var fullt med folk som bänkade sig 
runt borden. Siv Kanon hälsade alla välkomna. 
Därefter hölls parentation över de medlemmar 
som avlidit under 2016 (57 st). Lena Kinell och 
Leila Raudsaar läste namnen växelvis och efter 
en tyst minut till deras minne sjöng alla psalmen 
Härlig är jorden.

Årsmöte på SPF Seniorerna

Lena och Leila läste upp de avlidna medlemmarnas namn.

Agneta skötte mötesförhandlingarna med Gunnels hjälp.

Jan Stureborg läste upp revisionsberättelsen.

Wiggo Öberg ackompanjerar Ulla-Lena Thodals sång.

 Så vidtog mötesförhandlingar. Till ordförande 
för mötet utsågs Agneta Wästbjörk och till sekre-
terare Gunnel Carlstedt.

 Mötesdeltagarna hade tillgång till verksam-
hetsberättelsen och kunde följa med när Agneta 
Wästbjörk refererade till den. Verksamhetsberät-
telsen godkändes.
 Revisionsberättelsen lästes upp av Jan Stureborg. 
Bokföringen ansågs vara i föredömligt skick och 
godkändes av årsmötet.
 Det hade inte inkommit några motioner att ta 
ställning till.

 Samtliga i styrelsen omvaldes. Då det inte fram-
kom några förslag till valberedning beslutades att 
styrelsen skulle utse en sådan.
 För underhållningen stod Biscuit Bay Boys 
Light (d.v.s. tre av gruppens medlemmar) med 
förstärkning av Ulla-Lena Thodal.

 De underhöll med lugna låtar, bland annat 
Ta mig till havet och även en boogie-woogie-låt, 
skriven av bandets pianist, och de avslutade starkt 
med What the world needs now av Bacharach.
 De avtackades med blommor av Marianne Leij-
der och Siv Kanon tackade för en trevlig stunds 
underhållning.
 Efter årsmötets avslutande serverades kaffe och 
till slut var det utlottning av bok och kaffepaket.

Text: Majken Lasson och Gunvor Andersson
Foto: Jan Sjögren
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Så här säger förbundet: SPF Seniorernas ledord är 
INFLYTANDE, VALFRIHET, LIVSKVALITET. Detta ska 
genomsyra allt vårt arbete på riksplanet, i distrikt 
och i föreningar.

§ 2 Ändamål (enligt våra stadgar)
Föreningen har till uppgift att främja SPF Seniorernas mål 
genom att:
• informera medlemmarna i frågor som berör dem
• verka för gemenskap, trygghet och trivsel bland medlemmarna
• tillvarata medlemmarnas intressen på det lokala planet, t ex i KPR 
• aktivt verka för att ansluta personer som enligt § 3 kan erhålla medlemskap
• i övrigt bedriva verksamhet som främjar förståelse och solidaritet mellan generationerna.

Hur når vi målen – medlen
• Erbjuda medlemmarna god och nyttig information vid våra Månadsmöten och Vetgiriga 

veteraner. Lathunden, med mycket nyttig information, ska tillställas våra medlemmar. 
Erbjuda våra medlemmar en aktuell och informativ Hemsida. Vår tidning Månadsnytt, 
som utkommer med 8 nummer, innehåller olika erbjudanden om resor, aktiviteter, reportage 
mm. Verka för ett varierat och intressant program på Månadsmöten och Vetgiriga Veteraner 
så att alla medlemmar kan finna något som passar dem.

• Verka för ökad gemenskap, trygghet och trivsel bland medlemmarna genom att fortsätta 
att ordna gemensamma ”äta bör man … och gärna tillsammans”, vår- och höstutflykter, 
fortsätta vara värdar för Kulturrundan på Solbringen och Lördagsträffar. Vi kommer att 
vara lyhörda och fånga upp medlemmarnas behov och önskemål om utbildning, aktiviteter 
och funktionärsarbete. En årlig Funktionärsträff ska ordnas för alla funktionärer inklusive 
brevduvorna. 

• Tillvarata medlemmarnas/pensionärernas intressen på det lokala planet genom bl.a. del- 
tagande i KPR (Karlskoga Pensionärsråd), erbjuda t.ex. friskvård, som motion, easyline, 
golf, bridge, stickcafé, kafferepet och sommarutflykter. Likaså erbjuda studiecirklar samt 
information om trafik- och säkerhet bl. a. genom KTSR (Karlskoga Trafiksäkerhetsråd).

• Aktivt verka för att locka nya medlemmar bland nyblivna pensionärer. Även värva medlem-
mar ur den växande gruppen pensionärer av utländsk härkomst. Presentera vår förening och 
verksamhet genom t.ex. vår utställning på olika platser och sända välkomstbrev. 

• Samverka i distriktets olika strategier/projekt och vara representerade i distriktsstyrelsen i 
Örebro.

• Verka för att lokalen Träffen på Hotellgatan användes för egna och olika föreningar som 
erbjuder intressant verksamhet.

Styrelsen

 
Verksamhetsplan 2017 
Så här säger förbundet: SPF Seniorernas ledord är INFLYTANDE, 
VALFRIHET, LIVSKVALITET. Detta ska genomsyra allt vårt 
arbete på riksplanet, i distrikt och i föreningar. 
 

§ 2 Änd

amål (enligt våra stadgar)  
Föreningen har till uppgift att främja SPF Seniorernas mål genom att 
• informera medlemmarna i frågor som berör dem 
• verka för gemenskap, trygghet och trivsel bland medlemmarna 
• tillvarata medlemmarnas intressen på det lokala planet, t ex i KPR  
• aktivt verka för att ansluta personer som enligt § 3 kan erhålla medlemskap 
•  i övrigt bedriva verksamhet som främjar förståelse och solidaritet mellan generationerna. 

 

Hur når vi målen – medlen 
• Erbjuda medlemmarna god och nyttig information vid våra Månadsmöten och Vetgiriga 

veteraner. Lathunden, med mycket nyttig information, ska tillställas våra medlemmar. 
Erbjuda våra medlemmar en aktuell och informativ Hemsida. Vår tidning Månadsnytt, som 
utkommer med 8 nummer, innehåller olika erbjudanden om resor, aktiviteter, reportage mm. 
Verka för ett varierat och intressant program på Månadsmöten och Vetgiriga Veteraner så att 
alla medlemmar kan finna något som passar dem. 

• Verka för ökad gemenskap, trygghet och trivsel bland medlemmarna genom att fortsätta att 
ordna gemensamma ”äta bör man … och gärna tillsammans”, vår- och höstutflykter, fortsätta 
vara värdar för Kulturrundan på Solbringen och Lördagsträffar. Vi kommer att vara lyhörda 
och fånga upp medlemmarnas behov och önskemål om utbildning, aktiviteter och 

Verksamhetsplan 2017
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Vi har inga egna resor nu, men bl.a. 
tillsammans med SPF Örebrodistriktet 

har vi hittat några trevliga resor.

Stora Tjeckienresan
med flyg, 10 – 16 augusti, 7 dagar
 Till SPF och PRO ger Lasses Resor ett special- 
pris 8.975 kr (ord. pris 9.475 kr). Enkelrums- 
tillägg 1.875 kr.
 Vi lär känna några av östra Europas pärlor. 
Fantastiska Prag, de gamla böhmiska städerna 
Ceske Krumlov och Ceske Budejovice, Kutna 
Hora med sin katedral och en bondby på landet, 
samt god mat och kunniga guider. En unik resa 
som för oss till platser där ingen svensk vanligen 
sätter sin fot.
 Buss hämtar i Karlskoga och nästan allt ingår: 
bussar och flyg, 4-stjärnigt centralt hotell, frukost 
och middag, många luncher, utflykter, guider, 
folklorekväll, båttur på Moldau, måltidsdrycker.

 Anmälan till Lasses Resor, 
tel. 0582-107 88.

 Läs mer på www.lassesresor.se (där anges dock 
annat datum och högre pris).

 I januari planerade vi att ta med en resa till Wales 
med SPF Örebrodistriktet. Tyvärr hann den bli 
fullbokad. Men man kan få en ny chans:

Resa till Wales
4 – 11 september

 Wales är ett av Storbritanniens intressantaste 
och vackraste landskap.
 Vår svenska guide Lena, som bor i Wales, visar 
oss under en vecka det mesta av detta fantastiska, 
historiska landskap. Vi bor bra, äter gott och nju- 
ter av trädgårdar, snöhöljda berg, gruvlandskap, 
slott och små byar och naturligtvis ett whiskyde-
stilleri.
 Pris: 11.675 kr (enkelrumstillägg 2.375 kr).

 Anmälan till Lasses Resor, 
tel. 0582-107 88.

Ring snart om du vill med till Wales!
Den resan kan också bli fullbokad snabbt.

Resedags Örebrodistriktet:

SPF Seniorerna Örebro City
bjuder in alla SPFare att följa med till

Skagen och Jesperhus
17-20 maj 2017 med Lasses Resor

 Vi besöker Skagen museum, Råbjerg mile, den 
”tillsandade kyrkan” och tar traktorvagnen Sand- 
ormen till Grenen där Skagerak möter Kattegatt. 
Nordeuropas största akvarium Nordsjö Oceanium 
får också besök liksom den fantastiska blomster-
parken Jesperhus med sina blomsterskulpturer. 
Vi får uppleva Skagenmålarna, naturscenerier och 
fina vyer. Båten från Göteborg till Fredrikshamn 
tar ca 3 tim och vi bor på 4-stjärniga hotell Skaga 
i Hirtshals.
 Kostnaden för buss, båt, mat ombord, frukost 
och två st 3-rättersmiddagar, entré till Skagen 
museum och Oceanium, åktur med Sandormen 
och en heldagstur till blomsterparken inkl. entré 
och lunch är 4.450 kr (enkelrumstillägg 795 kr). 
Möjlighet till diverse inköp kommer att finnas 
innan vi stiger på båten i Fredrikshamn.
 Resan utgår från Fredsgatan i Örebro och startar 
runt kl 10.
 Bindande anmälan senast 10 april.

Kontakta Marianne Nyström 
Tel. 070-837 57 88 eller e-post:
marianne_nystrom@yahoo.se

 Anmälan vidarebefordras till researrangören 
som sänder utförligare information och inbetal-
ningskort.

Vi har också möjlighet att resa till

Andalusien
(i sydligaste Spanien)

den 24 - 31 oktober.
 Resan går med egen anslutningsbuss till Arlanda 
och flyg till Malaga. Det 4-stjärniga hotellet ligger 
i Torremolinos, direkt vid Medelhavet.
 Det bli utflykter, till den lilla vackra bergsbyn 
Frigiliana, Nerja och till Malaga, där man kan 
besöka saluhallen, katedralen borgen och Picasso-
museet. Dessutom en frivillig utflykt till Gibraltar.
 Pris 7.975 kr. Enkelrumstillägg 1.795 kr.
 Även den resan ordnas av Lasses Resor.
 Läs mer på www.lassesresor.se
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Kulturresa
 Vi åker tisdagen den 23 maj med Koboltresor 
och Meta Nyängen till Bogesunds slott och till 
Villa Akleja.

 Här får vi se en passionerad samlares hem. 
Konstexperten och Ackesamlaren Claes Moser 
har efter 45 år lyckats förvärva J.A.G. Ackes hem 
och här låtit dennes verk återerövra väggarna. Vi 
bjuds in till ett färgstarkt sekelskifteskalas med 
värdparet Acke och Eja som huvudpersoner. En 
spännande tillställning som ackompanjeras till 
dryck och tilltugg.
 Ett fantastiskt tillskott till huset är Skagen-
målaren Marie Krøyers känslosamma målningar 
som varit gömda under lång tid och kanske aldrig 
tidigare visats.
 Vi välkomnas in i 1600-, 1700- och 1800-hund-
ratalet på Bogesunds slott där vi följer vår kunnige 
guide på en tur och lär känna slottets ägare samt 
får en återblick av stormaktstiden.
 Pris: 995 kronor. I resans pris ingår buss, 
förmiddagskaffe, entré och visning på Bogesunds 
slott, lunch, entré och visning på Villa Akleja, 
dryck och tilltugg hos Claes Moser samt reseleda- 
re.
 Anmälan är bindande, senast 20 april. Ring 
SPF:s kansli tid måndag-torsdag kl 10-12 tel. 019- 
611 30 55 för att få anmälningsblankett.
 Anmälningarna vidarebefordras till researrang-
ören som skickar bekräftelse och anvisningar om 
betalningssätt.
 Avgångstid från Örebro ca kl 08.00.

Claes Moser.

 Det är nästan 2½ år sedan vi senast var 
på restaurang Strandkanten, så nu tycker 
vi det är dags igen. Vi ses där tisdagen 14 
mars kl 13.
 Varje vardag serveras fem olika rätter 
(två dagens, en vegetarisk, en soppa och 
en stående rätt). Varmrätten serveras vid 
bordet. Priset är något högre än vi brukar 
betala. Beroende på vilken varmrätt vi väljer, 
kostar lunchen 99-139 kr inkl. salladsbuffé, 
måltidsdryck & kaffe.
 Anmälan till expeditionen, e-post
spfkarlskoga@telia.com eller tel 302 40 
senast måndag 13 mars.
 Till Strandkanten går inga bussar och att 
promenera dit kan vara lite besvärligt. Men 
vi vill inte att detta ska hindra någon från 
att komma. Vi skjutsar er gärna.
 Ring i så fall direkt till Ingalill (070 540 
29 19) eller Ulla (076 835 49 23), så kom-
mer vi överens om hämtning.

Ingalill Ericson och Ulla Forsling

Äta bör
man . . .
och gärna
tillsammans!

Vårutflykt: Fryksdalen
i Selma Lagerlöfs värld 

och i verkligheten
 Årets vårutflykt blir fredag16 juni (änd- 
rat datum) i egna bilar. Den inleds med 
bildspel och fika hos Allan och Birgitta Hede 
i Brunskog. Därefter åker vi via Fryksdals-
höjden till Rottnerosparken.
 Efter lunch åker vi genom Sunne och 
stannar vid Sundsbergs gård (Björne i Gös-
ta Berlings saga). Därefter går färden till 
Mårbacka, där en guide berättar om Selma 
Lagerlöf och hennes diktning.
 Efter fika återfärd till Karlskoga. Max 30 
deltagare. Anmälan till exp. tel 302 40. Mer 
information i kommande Månadsnytt.
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 Vi som kallar oss Vetgiriga Veteraner fick besök 
av Bertil Wall i januari. Efter nära 40 år inom 
Bofors och på senare år BAE Systems Bofors 
närmade han sig pensionen. Han visade sig veta 
allt om både förhistorien till och utvecklingen av 
artillerisystemet Archer.

Archers historia
 Det var här som tankarna att använda en civil 
dumper som bärare tar sin form och inledande 
körprov startades upp.
 Med APS-studien som bas har ett antal projekt 
genomförts. De har alla slutat med ”gravöl”, men 
de har ändå varit bidrag på vägen fram till det nya 
Artillerisystemet ARCHER.
 1992 började man genomföra ett REMO-pro-
jekt på befintliga FH 77A-pjäser som ett inledande 
steg mot ett nytt artillerisystem. I december ge-
nomfördes en visning i Strängnäs med provkörning 
av körriggen.

Bertil Wall kunde minsann berätta utan bilder.
Foto: Jan Sjögren

FH 77A med Scania Tgb 40.

Körrigg FH 77AD.

FH77AD kör- och skjutrigg.

 På grund av tekniska problem fick vi klara oss 
utan bilder men föredragshållaren har mycket 
tillmötesgående mejlat över både bilder och ett 
gediget textunderlag till undertecknad.

 Från mitten av 60-talet utvecklade man artille-
risystemet Fälthaubits 77 i flera versioner.
 Under 70- till 80-talet levererade man till 
Sverige, Nigeria och Indien och till Sverige även 
KARIN (en förkortning av KustArtilleri Rörligt 
INvasionsförsvar).
 Studieprojektet APS 2000 drogs igång 1989. 
Studien var mycket bred och omfattade eldhas-
tighet, skottvidd, ammunition med lång räckvidd, 
effekt i målet m.m.

 Intresset för REMO-produkten var påtagligt 
från den svenska kunden och utvecklingen fortsatte 
med att ta fram en kör- och skjutrigg.

 Kustartilleriet ville undersöka samma projekt-
upplägg för sina KARIN-pjäser. Alla projekt ska 
naturligtvis ha ett vitsigt namn och här föll valet 
på KARELIN (efter den ryske tungviktsbrottaren). 
Det påbörjades 1994 och fullföljdes även här fram 
till tester med en kör- och skjutrigg.
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KARELIN kör- och skjutrigg.

FH 77BDI i sommar- och vintermiljö.

Systemet ARCHER.

 Allt kan inte tas upp här men en viktig fas in-
leddes 1999 när Indien presenterade sitt framtida 
artilleribehov. Projektet döptes till FH 77BDI (FH 
77B på Dumper avsedd för Indien).

 En komplett pjäs togs fram men skickades aldrig 
till Indien eftersom man i stället riktade in sig mot 
dragna artilleripjäser.
 Även detta projekt har varit en del i den utveck-
ling som lett fram till ARCHER.

 Den svenska försvarsmakten arbetade nu med 
sitt ArtDemo-projekt som blev startskottet på 
ARCHER-projektet. Detta inleddes 2001 och har 
nu slutligen lett fram till serieleverans.
 Det var 2008 som det första kontraktet skrevs 
där produkten kallades Archer. Det var 24 pjäser 
till Sverige och 24 till Norge. Men Norge hoppade 
av och till slut köpte Sverige även dessa. Nu finns 
ett internationellt intresse. Tjeckien, Schweiz, 
Singapore och Indien nämndes som länder med 
kommande upphandlingsprojekt.

 När de inledande projekten av olika skäl lagts 
ner så har man alltid hittat nya vägar. En lärdom 
är tydligen att ett projekts framgång inte kan mätas 
innan historien slagit några vingslag.
 Bertil Wall avslutade med en förhoppning att 
ARCHER-projektet även får ett gensvar på den 
internationella marknaden. Han fick mycket 
uppskattning av publiken och det kan tilläggas 
att det från flera håll har hörts: Vilket intressant 
föredrag det var.

Text: Birgitta Hede
med mycket stor hjälp av underlag från föredrags- 

hållaren som också har mejlat över foton.
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Seniorrabatt 5%
varje tisdag
Allt under ett tak!
Öppet alla dagar 8-22
Telefon 676 70
www.maxikarlskoga.se

För tips & inspiration
www.larssonshouse.com
Finns även på Facebook.

Sandviksvägen 10, 691 52 Karlskoga • 0586-403 77

Kläder för medvetna kvinnor i farten!
Butiken med mode och inredning - allt under samma tak!

TUFFA, läckra,
UNDERBARA

 Ronnie Israelsson har besökt Solbringen förr 
och nu återkom han till mångas glädje.
 Jag fick en liten pratstund med Ronnie innan 
50-talet musikintresserade fick njuta av sång och 
musik. Han berättade att han var född och upp-
vuxen i Backa i Karlskoga och att han hela sitt liv 
förblivit staden trogen.
 Han har alltid haft ett stort musikintresse och 
haft musiken som hobby. Han har spelat på ung-
domsgårdar och på 60-talet med ett band. De sista 
10 åren av sitt yrkesverksamma liv jobbade han 
som personlig assistent just på Solbringen och han 
kände många i publiken.
 Ljus och värme inledde med hänvisning till 
dagens väder. Sedan kom en del gamla godingar 
som ”Gamle Svarten” och ”Flottarkärlek”.
 Vi fick också höra sånger av bland andra Björn 
Afzelius och Elvis. Efter detta serverades kaffet.
 När del två inleddes byttes den vanliga gitarren 
ut mot en elgitarr och det blev med Ronnies egna 
ord ”mera drag” och snabbare låtar. Här kom först 

Kulturrundan i januari

Alpens ros som väckte musikintresset i unga år, 
sedan bland annat en del Shadows-melodier och 
mera Elvis.
 Mot slutet kom en kommentar från en i pu-
bliken ”Vi är gamla men riktigt coola”. Sedan 
avslutades underhållningen med ytterligare en 
instrumental melodi innan vi fick information om 
resterande program under våren.

Text: Eva Sandström
Foto: Jan Sjögren
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 Pojknamn finns det många. Här kommer ett 
litet urval:
1. Han går en liten runda på
 10x10 m
2. Han förstår hur strömmen går 
3. Finfördelar något som blir en dryck
4. Är han som inte vet något i huvudet
5. Han kommer inte nu men en annan
6. Han vill inte bråka om karamellerna
7. Kan han slå på t.ex. pianot
8. Strömavbrott i England
 Svar i nästa nummer.

Svar på gåtorna i januarinumret:
1. The shop Boden
2. A lot of people Skara
3. Moth maid Malmö
4. Hug stream Kramfors
5. Stays a long time Borlänge
6. Current city Strömstad
7. A duck sneezed here Härnösand
8. River goal Åmål

av Birgitta Hede

Gåtfullt Sir Henry har hört myc- 
ket berättas från skolan 
under sitt långa liv:

Lisa kom hem efter skolan 
och berättade att hon hade 
lärt sig vad genomsnitt är. 
– Det är en sådan där grej som hönsen 
lägger ägg i. 
– Var i allsin dar har du fått det ifrån?
– Jo, fröken sa att hönsen lägger ett ägg om 
dagen i genomsnitt. 

– Hur många söner hade Jakob?
– Tolv.
– Det är riktigt. Och kan du säga vad de 
hette?
Det blir en lång tystnad, men till slut 
kommer svaret:
– Bröderna Jakobsson. 

Skoldagen är slut och läraren frågar Pelle.
– Nå, Pelle, har du lärt dig någonting i 
skolan i dag?
– Nej, jag har mest suttit och lyssnat på 
magistern.

– Kan lilla Sofia säga namnet på någon 
nyttig insekt? Frågade fröken under en 
lektion på lågstadiet.
– Biet, svarade Sofia.
– Jaha, det var bra. Vet du Olle namnet på 
någon annan nyttig insekt?
– Nödbromsen!

– Nå, Sven, om någon slår dig på den 
vänstra kinden, vad gör du då?
– Är det kristendom eller är det på riktigt?

Ingrid kom hem efter sin första dag i 
skolan. 
– Nå, min älskling, frågade hennes 
mamma, vad har du lärt dig i dag?
– Inte mycket, svarade flickan. Jag måste 
ju gå dit i morron igen! 

Där alla tänker detsamma, där blir det 
inte mycket tänkt. 

Walter Lippman
(amerikansk politiker och filosof )

Här är några exempel på personer 
som tänkt annorlunda: 

 Galileo Galilei tvingades förneka sin tanke att 
det inte var jorden som var universums centrum.

 Ignaz Semmelweis förstod före alla andra vad 
barnsängsfebern berodde på. Han blev kraftigt 
förlöjligad.

 Albert Einstein: Logiken tar dig från A till B. 
Fantasin kan leda dig vart som helst. Einsteins verk 
brändes i Tyskland 1933.

 Astrid Lindgren blev som bekant refuserad av 
Bonniers. Vi vet ju hur det gick sen.
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Snart dags för SPF:s 
förbundskongress

 I juni är SPF:s kongress, denna gång i Gävle. 
En viktig del under kongressen är att ta ställning 
till de motioner som kommit in. En motion kan 
väckas av medlem, förening eller distrikt.
 En motion som väcks av en enskild medlem 
ska alltid sändas till den egna föreningen för ytt-
rande. Föreningen sänder sedan motionen vidare 
till distriktet som i sin tur ska avge yttrande innan 
motionen sänds vidare till förbundet för beredning.
 Motion som väcks av förening ska sändas till 
distriktet som ska yttra sig över motionen och 
sedan sända den till förbundet.
 För att underlätta arbetet med att skriva motio-
ner har förbundet gjort en mall. Mallen återfinns 
på förbundets hemsida: www.spfseniorerna.se. 
Klicka vidare till Kongress 2017.
 Distriktsstyrelsen vill ha in föreningarnas 
yttranden över enskildas motioner och före- 
ningarnas egna motioner senast den 15 mars.
 Med vänlig hälsning

Gunilla Werneström
Distriktsordförande

Är du intresserad av 
klassisk musik?

 Vi är en grupp som träffas på Träffen, Hotell-
gatan 10, varje torsdag mellan klockan 10.00 och 
12.00.
 Då spelar vi cd-skivor eller dvd (opera!) för 
varandra, mest klassisk musik men även visor, jazz, 
folkmusik, annan populärmusik … vad som helst 
efter egen smak.
 Någon i gruppen väljer musiken en gång, då 
får de andra lyssna och överraskas. Kaffedrickning 
och lite prat hinner vi också med. Välkommen att 
vara med!
 Hör av dig till mig på tel. 0586-385 28 eller 
mail till agneta.lautmann@telia.com.

Agneta Lautmann


